Qui es in cælis.

Iacobi. I.

Exodi. 3.

Nos, pater noster,  
Christi pater mi,  
dicere debuit

Math. 26

Prima petitio,  
sanctificetur  
nomen tuum,  
Ezech. 36

Psalm. 113

Lucæ. 12

Iohan. 17

Esaia. 53

Secunda petitio,  
adueniat  
regnum tuum.

Math. 4

quabit enim regnum cœlorum. Ex eo namq; regnum dei aduenit & intra nos est, ex quo princeps mundi huius foras missus est, quod per passionem & resurrectionem suam mox fore prænunciãns, ecce enim (inquit) regnum dei intra uos est. Eatenus mors regnabat. Quamuis lex subintrasset, nihilominus tamen peccatum tyrannizabat, quemadmodum Apostolus cum dixisset, sed regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen, & cœtera, demum subintravit. Lex autem subintravit, ut abundaret delictum. Quid ergo ad huc oramus, adueniat regnum tuum? Videlicet ut regi regni eius omnia sint subiecta, totumq; compleatur illud, quod Psalmista cum dixisset, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum, addidit adhuc. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Hinc apostolus. Nunc autem (ait) necdum uidemus omnia subiecta ei, eum autem qui modicum quam angeli minoratus est, uidemus dominum Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. Et alibi dicit. Deinde finis, cum tradiderit Christus regnũ deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum, & potestatem, & uirtutem, & dominationem. Oportet autẽ illum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus eius. Nouissima autẽ inimica destruetur mors. Igitur quamuis iam aduenierit, iamq; sit intra nos regnum dei, ex quo Christus propter passionem mortis gloria & honore coronatus est: nihilominus tamen adhuc oramus, adueniat regnum tuum, id est, nouissima destructione mortis perficiatur, nihilq; relinquatur illi non subiectum, nullumq; remaneat scandalum. iuxta quod alibi dicebat. Et colligent de regno eius omnia scandala. ¶ Tertia petitio, L. **Fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra.** Iuxta sensum iam dictum fere superabundat, unde & apud Lucam studio breuitatis prætermisit eam, ut supra iam dictũ est. Quis em̄ regnat & non sit eius uoluntas? Veruntamen non nihil interest, quia uidelicet regnat super bonos & malos, super eos quoq; qui dixerunt, nolimus hunc regnare super nos, quemadmodum in propheta dixit, Et regnabo super uos in furore meo: in solis autem bonis & sanctis uoluntas eius est. Hinc ad Hierusalem dicit. Non uocaberis ultra derelicta, & terra tua non uocabitur amplius desolata, sed uocaberis uoluntas mea in ea. Econtra reprobis, loquitur. Non est uoluntas mihi in uobis. Recte igitur cum dicimus, adueniat regnum tuum, quoniam super aduersarios quoq; suos regnabit, oramus, ut faciat ipse, quatinus nostra sit subiectio uoluntaria, dicẽdo, fiat uoluntas tua sicut in celo & in terra. In celo nanque, id est in beatis spiritibus, facta est & fit uoluntas eius, nihilq; illi repugnat, deiecto cum suis satellitibus aduersario, qui iccirco cecidit, quia repugnabat rebellionẽ uoluntatis malæ, unde & uocabatur diabolus & Satanas. Et si sunt plurimæ uoluntates eius, quia plura sunt præcepta eius, unde & in psalmo dicit, sanctis qui in terra sunt eius, mirificaui omnes uoluntates meas in eis. Hæc summa est uoluntas eius, ut uiuamus, ut salui siamus. Hinc ipse filius loquitur. Hæc est autem uoluntas eius, qui misit me, patris, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Et rursum. Hæc est autem uoluntas patris mei, qui misit me, ut omnis, qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. ¶ Quarta petitio, L. **Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie.** Hic qui dem supersubstantialem, in Luca uero panem legimus quotidianũ. Possimus supersubstantialem panem intelligere, qui super omnes substantias sit, & uniuersas superet creaturas, qui & dicit, Ego sum panis uiuus, qui de celo descendĩ. Alij simpliciter putant secundum apostoli dictum, habentes uicium & uestitum his contenti sumus, de præsentĩ tantum cibo sanctos curam gerere, unde & in posterioribus sit præceptum, nolite cogitare de crastino. ¶ Huiusmodi panem a deo petisse uel sperasse primus legitur Iacob peregrẽ proficiscens. Si (inquit) fuerit dominus mecum, & custodierit in uia per quam ambulo, & dede rit mihi panem ad edendum & cœtera. Alius est panis sermo dei, de quo Moyses dicit. Non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod egreditur de ore dei. Cuius defectum comminatur per prophetam deus populo peccatori, Mittam (inquiens) uobis famem audiendi uerbum dei. Tertius est panis caro Christi, quam nobis de sancto altari dat quemadmodum dixit, & panis quem ego dabo caro mea est pro mundi uita. Quidlibet horum trium cogites, dei donum est, nec alius quis præter eum dare potest. Si de pane uicuali quæras, quis alius facit, ut eum terra producat? Si de pane spiritali quod est uerbum dei, quod

Lucæ. 17  
Iohan. 12  
Roma. 8  
Psalm. 8.  
Hebr. 2.  
1. Cor. 17  
Matth. 13  
Tertia petitio fiat uol. tua.  
Lucæ. 19  
Ezech. 20  
Esaie. 62.  
Malach. 1.  
Apoc. 12  
Psalm. 118.  
Iohan. 6  
Quarta petitio panem nostrum, &c.  
Ibidem.  
1. Timo. 6.  
Matth. 6  
Triplex panis  
Gen. 28  
Deut. 2.  
Amos. 3  
Iohan. 6

dei, quomodo nisi per dei aspirationem datur? Quomodo (inquit Apostolus) prædicantur, nisi mittantur. Si de pane sacramenti, quis nisi deus facere potest, ut tibi ad uitam detur, & in remissionem peccatorum à te percipiatur? Igitur panem nostrum quotidianum da nobis hodie, sic dicat sapiens etiam rex, ut ueraciter confiteatur, nec erubescat confiteri dicens, Ego autem mendicus sum & pauper. ¶ Quinta petitio. **Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.** Qualiter nos, quorum debita sunt debita, dimittamus debitoribus nostris, ipse huius orationis autor exemplo suo docuit, qui nulli quicquam debuit. Cum enim crucifigeretur, dicebat. Pater, dimitte illis, non enim scimus quid faciunt. Sciebat enim inter eos esse nonnullos, nescientes quid facerent, eosque dicturos esse ad Petrum & ad reliquos Apostolos. Quid faciemus uiri fratres? Credituri erant ex illis plurimi, & dimissus est illis sanguis eius, secundum petitionem dicentis, pater dimitte illis. Similiter optare debemus cunctis debitoribus nostris, & non querere ultionem ex eis, & tunc ore libero, mente secunda dicere poterimus, **Dimitte nobis sicut & nos dimittimus.** Quid, si non nesciunt quid faciunt, sed inuidendo persequuntur nos & occidunt, maxime propter Christum? Nunquid exigitur à nobis ut dimittamus eis, si uolumus nobis debita nostra dimitti? Imò non solum inculpabiliter, uerum etiam iuste clamamus id, quod ualde notum & usitatum est, uindicta domine sanguinem sanctorum tuorum qui effusus est, & redde uicinis nostris septuplum in sinu eorum. Nonne his similia, imò & fere grauiora, ipsa CHRISTI persona loquitur in propheta. **Fiant (inquit) uxores eorum absque liberis & uiduae, & uiri eorum interficiantur morte, & cætera quæ ita concludit. Ne propitius iniquitati eorum, & peccatum eorum à facie tua non deleatur. Fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis. Debita pecuniæ seu quarumlibet re, quæ nobis iure debentur, ut dimittamus debitoribus nostris, conuentio nos ista non cogit, nisi forte pro misericordia, si debitor attenuatus paupertate, reddere non possit. Si quidem & ipse dominus, quod iure sibi debetur uel quod ei semel quispiam uouit, nequaquam dimittit, siue bonum siue malum sit, sed nec altero commutari concedit, imò dicit. Si quis mutauerit, & hoc quod mutatum est, & pro quo mutatum est, sanctificabitur domino, & non redimetur.** ¶ Sexta petitio. **Et ne nos inducas in tentationem.** Ergo ne deus inducere solet in tentationem, ut dicamus ei, & ne nos inducas in tentationem? Non utique in tentationem mali, tentationem concupiscentiæ siue peccati, Nemo cum tentatur (ait Iacobus Apostolus) dicat quia à deo tentatur. Deus enim intentator malorum est. Ipse autem neminem tentat. Vnusquisque uero tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Est alia tentatio, scilicet tribulatio, quæ ab hoc seculo multis infertur modis, & eiusmodi tentatione deus sanctos suos tentare consueuit. Hinc est illud per sapientem dictum. Deus tentauit illos, tanquam aurum in fornace probauit eos. Recte & sapienter sic tentari, id est, tribulari metuentes, & pauidi dicamus deo, rogemus patrem, & ne nos inducas in tentationem. Sed dicit aliquis. Nonne & gloriosum & optabile est in tribulatione tentatos & probatos coronari? Nonne ex huiusmodi tentationibus martyres sancti facti sunt gloriosè? Nonne ergo magis optare debemus tentationem? De tentatione quæ peccati si placet hic intelligi, non aliter intelligendum est, & ne nos inducas in tentationem, nisi ac si diceretur, & ne nos permittas induci in tentationem. ¶ Septima petitio. **Sed libera nos a malo, Amen.** Hanc, ut superius iam dictum est secundum Lucam, sicut & tertiam illam, fiat uoluntas tua sicut in celo et in terra, studio breuitatis omisit, dum plenius inculcare uult eis qui nondum intellexerant ex hac prima institutione, quod orantes non oporteret multum loqui. Et quidem unum idemque uidentur significare, et ne nos inducas in tentationem, sed libera à malo: quoniam in tentationem non induci, id plane est à malo liberari: ueruntamen magis uniuersale nomen est malum eorum quæ nocent, et naturæ uel salutis humanæ aduersa sunt. Nam, ut de cæteris taceam, mors ipsa malum est, et infernus malum est, et diabolus malus est, à quo gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum nos liberet. Amen. Hoc signaculum orationis dominicæ interpretatur uere uel fideliter. ¶ Ecce hæc est oratio dominica, septem distincta partibus, id est petitionibus, et ipsa est cunctarum excellentiarum orationum, ut quicquid à patre nostro deo petere uolumus, hic probemus utrum deo placitum

Roma. 10.

Psal. 39  
Quinta petitio, Et dimittit se nobis, &c.

Luca. 23

Actu. 2.

Psal. 78.

Hierem. 18

Leuit. 27

Sexta petitio &amp; ne nos inducas

Iacobi. 1.

Sapient. 3.

Septima petitio, sed libera nos a malo,

Pater noster  
plurimum  
orationum.

placitum uel ad salutem nostram sit idoneum quod postulamus. Nam si ab istarum quaerit petitionum petentis intentio discordat, nequaquam in nomine saluatoris postulat. Et ideo non arroget sibi sponsonem dicentis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis. Et in cunctis quidem petitionibus claret patris bonitas, in quinta autem quaerit, & dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, bonitas si mali & seueritas, quam protinus ita confirmat. **L** Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et uobis pater uester coelestis delicta uestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec pater uester dimittet uobis peccata uestra. Quam bene bonitas & seueritas patris & iusti iudicis per istam conditionem prouidit cunctis reconciliationem quaerituris, sicut ipse superius dictauit dicens, si ergo offers munus tuum ad altare, & recordatus fueris quia frater tuus habet aliqd aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & uade prius reconciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuum. Legimus hunc ipsum dominum, ubi praecpta & iudicia sua populo suo per Moysen proposuit, ita dicentem. Qui percusserit hominem uolens eum occidere, morte moriatur. Qui autem non est insidiatus, sed deus illum tradidit in manus eius, constituaui tibi locum, quo fugere debeat, subauditur, ne propinquus occisi interficiat eum, quod alibi constitutus ens plenius edicit. Quae fortior uel magis munita ciuitas reis ad refugiendum esse potuit, quam ista coniunctio iustitiae seu charitatis, si non dimiseritis, nec pater uester dimittet uobis. Quis enim patris huius filius esse uolens, ciuitatis huiusce uestes & seras estringere audebit, & in eum uindicare qui in illam confugit, cupiendo reconciliari? **L** quoniam quoniam dixerat superius, uade prius reconciliari, & ille poterat caufari de difficultate reconciliationis, puta dixisse dominum, constituaui tibi locum quo fugere debes, id est ponam conditionem de peccatis dimittendis, in qua timens incidere frater tuus, satisfactionem tuam suscipiat.

Iohan. 16

Matth. 5.

Optima ciuitas refugij, dimittere fratrem, Exodi. 21.

Numc. 35.

Matth. 5. Exodi. 21.

FINIS LIBRI QUINTI.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS LIBER .VI.

MISERICORDIAM ET VERITATEM